Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 1899/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 01 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacgdo n° 2447/2023

Assunto: informacdes em relagcdao a orientagcao n° 46 da Resolugdo 715/2023 do
Conselho Nacional de Saude, que reconhece as manifestacdes de religides de
matriz africana como promotores da salde e cura complementares do Sistema
Unico de Saude - SUS.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 420/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informagcao n° 2447/2023, de autoria da Comissao de
Fiscalizacao Financeira e Controle, por meio do qual requisita a Senhora Ministra
de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes sobre sobre a
orientacao n° 46 da Resolucdao 715/2023 do Conselho Nacional de Saude,
que reconhece as manifestacbes de religibes de matriz africana como
promotores da saude e cura complementares do Sistema Unico de Saude -
SUS, sirvo-me do presente para encaminhar as informacdes prestadas
pela area técnica da Secretaria Executiva, por meio do Despacho SECNS/DGIP/SE
(0036802002).

2. Desse modo, no dmbito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicado
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA



Ministra de Estado da Saude

— Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
eil _. | Ministra de Estado da Saude, em 06/12/2023, as 16:59, conforme horario
i '3 | oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do Decreto n® 10.543,

| eletronica de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 30 de outubro de 2023.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 2447/2023.

1. Ciente e de acordo.

2. Trata-se do Requerimento de Informagcao n© 2447/2023
(0036580126), de autoria da Comissao de Fiscalizagdao Financeira e Controle,
por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia
Trindade Lima, informacdes em relacdo a orientacdo n® 46 da Resolucdo
715/2023 do Conselho Nacional de Saude, que reconhece as manifestacdes de
religides de matriz africana como promotores da saude e cura complementares
do Sistema Unico de Saude - SUS.

3. Em relagdo aos itens 1 a 6, ndo ha, por parte deste Ministério da
Saude, resposta plausivel, uma vez que as duvidas levantadas referem-se ao
mérito das questdes discutidas pela sociedade civil brasileira reunida nas
diversas etapas da 172 Conferéncia Nacional de Saude e aprovadas em sua
Plenaria Deliberativa. Todas as diretrizes incluidas na Resolucdao CNS n° 715, de
20 de julho de 2023, foram deliberacdes aprovadas na 172 Conferéncia Nacional
de Saude, sendo esse o seu critério eletivo. As deliberacdes do Conselho
Nacional de Saude sao pautadas na soberania que a Constituicdo e a Lei
Ordinaria conferem as deliberacdes desses colegiados, mais notadamente no
que o art. 37 da Lei 8.080/1990 conferiu ao Conselho Nacional de Saude, isto &,
que ele estabelecera as diretrizes a serem observadas na elaboracdo dos planos
de saude, em funcdo das caracteristicas epidemioldgicas da populacdo e
da organizacdo dos servicos em cada ente federado. Portanto, o resultado do
que é deliberado pelo Conselho, em cada esfera de governo, possui respaldo
legal e constitucional, cabendo tdo somente a sua homologacao pelo Chefe do
Poder Executivo, legalmente constituido, em cada esfera do governo na qual
ocorrer tais deliberagdes. A 172 CNS apontou 245 diretrizes e 1.198 propostas
em seu Relatério Final, deliberadas pelas 3.526 pessoas delegadas eleitas nas
etapas anteriores da 172 Conferéncia. Vale destacar que a 172 CNS contou com
373 pessoas delegadas eleitas nas Conferéncias Livres Nacionais. Até entdo,
essa modalidade de Conferéncia ndo delegava e as propostas discutidas eram
conduzidas apenas como anexos dos instrumentos de planejamento. Assim,
além de delegados eleitos a partir de conferéncias regulares, 99 Conferéncias
Livres foram organizadas de forma independente e autdonoma por todo o pais
pelos mais diversos segmentos da sociedade civil nacional. Dessa maneira,
avaliamos que a participacdo social é relevante e sempre traz impactos




positivos, pois contribui para a elaboracdo de politicas publicas de salde, se
preservada a autonomia da sociedade civil para propor, a competéncia dos
poderes publicos para avaliar se, como e quando implementa as proposicdes, e
a capacidade de ambos dialogarem e pactuarem essa implementacao.

4. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em retorno.

Assinatura Eletronica

Documento assinado eletronicamente por Elton Bernardo Bandeira de
e" Melo, Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 24/11/2023, as 10:10,
=l Lj conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do
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900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Departamento de Gestao Interfederativa e Participativa
Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Saude

DESPACHO

SECNS/DGIP/SE/MS
Brasilia, 20 de outubro de 2023.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 2447/2023, de autoria
da Senhora Deputada Federal Bia Kicis (PL/DF).

Em resposta ao Requerimento de Informacao n© 2447/2023
(0036580126), de autoria da Senhora Deputada Federal Bia Kicis (PL/DF), por
meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade
Lima, informagdes a respeito da diretriz n® 46, incluida na Resolugdo do
Conselho Nacional da Saude n° 715, de 20 de julho de 2023, temos a informar o
gue segue.

Em termos preliminares, € importante destacar que a participacdo da
comunidade é uma das diretrizes do SUS, prevista na Constituicdo Federal de
1988 em seu Art. 198, inciso III. Esse comando constitucional é regulamentado
pela Lei n° 8.142/1990, que define as instancias colegiadas de participacao da
comunidade no SUS, as Conferéncias e os Conselhos de Saude.

Resultado dos movimentos iniciados em 1986 e da
constitucionalizacdo do Direito a Saude, as Conferéncias de Saude tém como
objetivos_avaliar a situacdo de saude e propor as diretrizes para a formulacdo
da politica desse setor, em todos os niveis federativos do pais. E de grande
conhecimento publico a relevancia das Conferéncias de Salude para o
fortalecimento da democracia e do controle social no Brasil, uma vez que esses
espacos garantem a participacao direta da populacao num espaco de discussao
sobre politicas publicas. Assim também para a formulacdo de uma politica de
salde que atenda aos anseios da populacdao com maior eficacia e efetividade.

Outro dado relevante diz respeito ao fato de que as conferéncias
nacionais de saude sdo processos ascendentes, que se iniciam na esfera
municipal, chegam ao ambito estadual e, posteriormente, desencadeia a Etapa
Nacional, que consolida as discussdes de todo esse processo. Com isto, o
objetivo da Conferéncia é viabilizar a participacdo social para incidir no processo
de planejamento da saude (tanto no Plano Plurianual - PPA, quanto no Plano
Nacional de Saude - PNS), além de estabelecer as areas tematicas para a
proposicao de politicas de saude no Brasil.

Ademais, faz-se necessario destacar que a Conferéncia Nacional de
Saude é uma instancia colegiada autonoma e, por isto, ndo pode ser controlada
ou limitada pelo Conselho Nacional de Saude, quer seja em seus temas, quer



seja em suas discussdes. O que cabe ao Conselho Nacional de Salude é dar
publicidade aos debates promovidos no ambito da Conferéncia, até que o seu
Relatodrio Final seja publicado. Deste modo, a Resolucdao CNS n° 715, de 20 de
julho de 2023, cumpre justamente o papel de garantir ampla publicidade as
orientacOes gerais da Conferéncia para o PPA e para o PNS.

Feitas essas consideragbes, segue informacdes quanto as
competéncias do Conselho Nacional de Salde acerca dos temas, item a item:

1 - Se a proposta do CNS com relagcdo a incorporacdo das
praticas de religioes de matrizes africanas como pratica integrativa
complementar do SUS ja foi avaliada pelo Ministério da Saude e se ha a
previsdo de incorporacao?

As diretrizes incluidas na Resolucdao CNS n© 715, de 20 de julho de
2023, foram discutidas no ambito da 172 Conferéncia Nacional de Saude. Assim
como ocorreu com as demais diretrizes, os objetivos, critérios e estudos
relativos a diretriz que trata "das manifestacdes da cultura popular dos povos
tradicionais de matriz africana e as Unidades Territoriais Tradicionais de Matriz
Africana", foram definidos no ambito das Conferéncias de Saude, em seu
processo ascendente (dos municipios a esfera nacional), uma vez que todas as
diretrizes e propostas aprovadas na 172 Conferéncia Nacional de Saude foram
provenientes das Conferéncias Municipais, Estaduais/do Distrito Federal e das
Conferéncias Livres Nacionais.

2 - Qual seria a definicao para “equipamentos promotores de
saude”, dado que nao existe esse conceito na legislacao?

N3o ha, por parte deste Conselho Nacional de Salde,
resposta plausivel, uma vez que as duvidas levantadas referem-se ao mérito
das questdes discutidas pela sociedade civil brasileira reunida nas diversas
etapas da 172 Conferéncia Nacional de Saude e aprovadas em sua Plenaria
Deliberativa.

3 - Caso a orientacdo do CNS seja acatada, como se dara a
implementacao? Havera aplicacao de recursos publicos?

A Resolucao CNS n© 715/2023 nao tem poder vinculativo em
si, apenas veicula diretrizes enquanto orientacbes estratégicas para o
planejamento dos préximos quatro anos, a partir das diretrizes aprovadas na
1723 Conferéncia Nacional de Saude.

4 - Considerando a diversidade religiosa existente no Brasil, e
ainda o fato de que apenas 2% dos brasileiros adotam a umbanda,
candomblé ou outras religioes afro-brasileiras, por que as outras religioes
foram excluidas da Resolucao.

Assim como ocorreu com as demais diretrizes, os objetivos da
diretriz que trata do reconhecimento "das manifestacdes da cultura popular dos
povos tradicionais de matriz africana e as Unidades Territoriais Tradicionais de
Matriz Africana" foram definidos no ambito das Conferéncias de Salde, em seu
processo ascendente (dos muncipios a esfera nacional), uma vez que todas as
diretrizes e propostas aprovadas na 172 Conferéncia Nacional de Saude foram
provenientes das Conferéncias Municipais, Estaduais/do Distrito Federal e das
Conferéncias Livres Nacionais.

5 - Se a Resolucao 715/2023, ao se referir e "privilegiar” apenas
uma religiao, ndo desrespeita a Constituicao Federal, violando o principio de
igualdade de tratamento entre crencgas religiosas.



Assim como indicado nos itens acima, as razdes elencadas na
questdao n°® 5 do Requerimento de Informagdes ndao foram tratadas pelo
Conselho Nacional de Saude, mas pela 172 Conferéncia Nacional de Saude, em
suas distintas fases até chegar a Etapa Nacional.

6 - Se a Ministra, que costuma defender a ciéncia e tecnicidade
das decisdoes do Ministério da Salde, consegue apresentar pesquisas
cientificas que atestem a eficiéncia dessas praticas religiosas no tratamento
e cura das pessoas.

Assim como indicado no item 1, ndao ha, por parte deste Conselho
Nacional de Saude, resposta plausivel, uma vez que as duvidas levantadas
referem-se ao mérito das questdes discutidas pela sociedade civil brasileira
reunida nas diversas etapas da 172 Conferéncia Nacional de Saude e aprovadas
em sua Plenaria Deliberativa.

Atenciosamente,

ANA CAROLINA DANTAS SOUSA
Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Saude
SECNS/DGIP/SE/MS

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Dantas Sousa,
Secretario(a)-Executivo(a) do Conselho Nacional de Saude, em
20/10/2023, as 15:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 420 Brasilia, 31 de outubro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 2.447/2023

Comisséao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n°® 2.451/2023

Comissao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n° 2.454/2023

Comissao de Fiscalizacao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n° 2.455/2023

Comisséao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n°® 2.460/2023

Deputado Sostenes Cavalcante

Requerimento de Informagao n°® 2.461/2023

Deputada Daniela Reinehr

Requerimento de Informagao n° 2.462/2023

Deputado Filipe Martins

Requerimento de Informagao n° 2.463/2023

Deputado Bibo Nunes

Requerimento de Informagao n° 2.464/2023

Deputada Julia Zanatta

Requerimento de Informagao n°® 2.469/2023

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n° 2.481/2023

Deputada Flavia Morais

Requerimento de Informagao n° 2.482/2023

Deputado Dr. Zacharias Calil

Requerimento de Informagao n° 2.484/2023

Deputado Jefferson Campos

Requerimento de Informagao n° 2.492/2023

Deputado Augusto Puppio

Requerimento de Informagao n° 2.516/2023

Deputado Messias Donato

Requerimento de Informagao n° 2.517/2023

Deputada Clarissa Tércio e outros

Requerimento de Informagao n° 2.522/2023

Deputada Dra. Alessandra Haber

Requerimento de Informagao n° 2.525/2023

Deputado Julio Lopes

Requerimento de Informagao n° 2.526/2023

Deputada Chris Tonietto

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 420 Brasilia, 31 de outubro de 2023.

Requerimento de Informagao n° 2.536/2023

Deputado Dr. Allan Garcés

Requerimento de Informagao n° 2.537/2023

Deputada Adriana Ventura

Requerimento de Informagao n° 2.541/2023

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n° 2.544/2023

Deputada Delegada lone

Requerimento de Informagao n° 2.545/2023

Deputada Delegada lone

Requerimento de Informagao n° 2.557/2023

Deputado Chico Alencar

Requerimento de Informagao n° 2.558/2023

Deputado Isnaldo Bulhdes Jr.

Requerimento de Informagao n° 2.563/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 2.573/2023

Deputado Dr. Zacharias Calil

Requerimento de Informagao n° 2.574/2023

Comisséao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n° 2.579/2023

Comisséao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n° 2.585/2023

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n° 2.594/2023

Deputado Gustavo Gayer

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N°¢  DE 2023
(Da Comissao de Fiscalizacao Financeira e Controle)

Requer que sejam solicitadas
informacdes a Ministra da Saude com
relacdo a orientagdo n° 46 da Resolucéo
715/2023 do Conselho Nacional de
Saude, que reconhece as manifestacoes
de religides de matriz africana como
promotores da saude e cura
complementares do Sistema Unico de
Saude — SUS.
Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 50 da Constituicao Federal, e na forma dos
artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, sejam
solicitadas as seguintes informacdes a Sra. Ministra da Saude, com objetivo de
esclarecer esta Casa quanto a orientacdo n°® 46 da Resolugao 715/2023 do
Conselho Nacional de Saude, que reconhece as manifestacbes da cultura
popular dos povos tradicionais de matriz africana como promotores de saude e

cura complementares do SUS.

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo ll, Pav. Superior, Ala A, sala 161/163 - CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Telefone: (61) 3216-6671 a 6675 | cffc.decom@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230783504400
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CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE FISCALIZAGAO FINANCEIRA
E CONTROLE

Para tanto, requeremos as informacbes a partir dos seguintes
questionamentos:

1 - Se a proposta do CNS com relagdo a incorporacdo das praticas de
religides de matrizes africanas como pratica integrativa complementar do SUS
ja foi avaliada pelo Ministério da Saude e se ha a previsao de incorporacao?

2 - Qual seria a definicao para “equipamentos promotores de saude”,
dado que nao existe esse conceito na legislagao.

3 - Caso a orientacdo do CNS seja acatada, como se dara a
implementacdo? Havera aplicacdo de recursos publicos?

4 - Considerando a diversidade religiosa existente no Brasil, e ainda o
fato de que apenas 2% dos brasileiros adotam a umbanda, candomblé ou
outras religides afro-brasileiras, por que as outras religides foram excluidas da
Resolugéo.

5 - Se a Resolugédo 715/2023, ao se referir e “privilegiar’ apenas uma
religido, ndo desrespeita a Constituicdo Federal, violando o principio de
igualdade de tratamento entre crencas religiosas.

6 - Se a Ministra, que costuma defender a ciéncia e tecnicidade das
decisbes do Ministério da Saude, consegue apresentar pesquisas cientificas
que atestem a eficiéncia dessas praticas religiosas no tratamento e cura das
pessoas.

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo ll, Pav. Superior, Ala A, sala 161/163 - CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Telefone: (61) 3216-6671 a 6675 | cffc.decom@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230783504400
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Por fim, incumbe salientar que a solicitacdo decorre da aprovacédo do }g E

Requerimento n® 329/2023, de autoria do Deputado Carlos Jordy, aprovado| =

pelo plenario desta Comissao, em reunido extraordinaria do dia 20/09/2023.
Sala da Comisséao, 21 de setembro de 2023.
Deputada Bia Kicis
Presidente
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